
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Servizi alla Persona 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   49   del 19/06/2024 
 

 Registro Generale     247   del 19/06/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Contributo per il servizio di refezione scolastica in base all'indicatore ISEE alle famiglie degli 
alunni residenti in Bruino ma frequentanti in altri Comuni. Impegno di spesa 2024 e 2025 e 
liquidazione periodo gennaio/giugno 2024. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I l  Responsab i l e  de l  Se t tore  Serv iz i  a l la  Persona  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2013 con la quale era stata 

approvata l’erogazione di un contributo per le spese del servizio mensa da destinarsi alle famiglie 
degli alunni residenti in Bruino ma frequentanti le scuole site in altri Comuni, sulla base del loro 
indicatore ISEE; 

 
Dato atto che sulla base della predetta delibera il Comune si impegna a rimborsare alle 

famiglie degli alunni che ne facciano richiesta e che ne abbiano diritto la differenza tra il costo del 
pasto (Iva compresa) per il Comune di Bruino e la tariffa agevolata che sarebbe stata loro applicata 
in caso di frequenza presso le scuole bruinesi sulla base delle agevolazioni tariffarie calcolate 
sull’indicatore ISEE previste per l’a.s. 2023/24; 

 
Considerato che sono pervenute le seguenti richieste di accesso alle tariffe agevolate in base 

all’indicatore ISEE da parte di due alunni residenti in Bruino ma frequentanti in altri Comuni per 
l’A.S. 2023/2024: 

- un alunno frequentante la scuola primaria di Grugliasco (prot. 10180 del 23/08/23); 
- un alunno frequentante la scuola primaria di Rivalta di Torino (prot. 10842 del 12/09/23); 

 
Vista la determina n. 25 del 16/01/2024 con cui sono state liquidate le somme per i pasti 

consumati nel periodo settembre/dicembre 2023 (prima parte dell'a.s. 2023/2024), rimborsate alle 
famiglie che hanno presentato legittimamente richiesta sulla base dell’ISEE; 

   
Dato atto che, sulla base dell’ISEE presentato dalle famiglie e dei conteggi effettuati per il 

periodo gennaio/giugno 2024, gli alunni risultano avere diritto ad un contributo per ogni pasto 
consumato e dichiarato dal comune di frequenza scolastica e precisamente: 

- alunno 1 risulta avere diritto ad un contributo pari ad € 1,70 per ogni pasto consumato da 
gennaio a giugno 2024 pari a n. 95 pasti, come da comunicazione del Comune di Grugliasco ns. 
prot. n. 6868 del 12/06/2024 e prot. n. 7043 del 18/06/2024, per un totale di 161,50 euro 

- alunno 2 risulta avere diritto ad un contributo pari ad € 1,70 per ogni pasto consumato da 
gennaio a giugno 2024 pari a n. 93 pasti, come da comunicazione del Comune di Rivalta di Torino 
ns. prot. n. 6799 del 11/06/2024, per un totale di 158,10 euro; 

 
Dato atto che il contributo, come sopra quantificato, sarà erogato dal Comune di Bruino 

direttamente alle famiglie che risultano regolari nel pagamento del servizio, versando le somme 
dovute direttamente all’iban indicato e riportato nell’allegato A di cui si omette la pubblicazione per 
privacy;  

 
Ritenendo di dover impegnare la somma per il pagamento dei rimborsi dei pasti scolastici in 

base all’ISEE per l’anno 2024 e per l’anno 2025 per poter provvedere alla liquidazione del 
contributo calcolato per il periodo gennaio/giugno 2024 (a.s. 2023/2024) oltre che per procedere 
successivamente alla liquidazione delle domande che verranno presentate;  

 
Accertata la disponibilità a bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione); 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n.78, 

convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 
 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 

Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 
 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis 
del D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno in corso; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

 
- di approvare quanto espresso in premessa; 
 
- di impegnare la somma di euro € 1.000,00 quale contributo in favore delle famiglie di alunni 

residenti in Bruino e frequentanti in altri Comuni per l’anno 2024, come indicato in 
premessa, imputandola alla Missione 04, Progamma 07, Titolo 1, Macroaggregato 104, voce 
1920/24/1 “Contributo per alunni frequentanti fuori sede” del bilancio del corrente esercizio 
2024; 

 
- di liquidare e pagare le somme sopra quantificate per un totale complessivo di € 319,60 

quale contributo in favore delle famiglie di alunni residenti in Bruino e frequentanti in altri 
Comuni, per il periodo da gennaio a giugno 2024, versando gli importi direttamente alle 
famiglie come indicato nell’allegato A la cui pubblicazione si esclude a tutela della 
riservatezza del medesimo, a valere sull’impegno di cui al punto precedente, imputato alla 
Missione 04, Progamma 07, Titolo 1, Macroaggregato 104, voce 1920/24/1 “Contributo per 
alunni frequentanti fuori sede” del bilancio del corrente esercizio 2024; 

 
- di impegnare la somma di euro € 1.000,00 quale contributo in favore delle famiglie di alunni 

residenti in Bruino e frequentanti in altri Comuni per l’anno 2025, come indicato in 
premessa, imputandola alla Missione 04, Progamma 07, Titolo 1, Macroaggregato 104, voce 
1920/24/1 “Contributo per alunni frequentanti fuori sede” del bilancio pluriennale esercizio 
2025; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione diventa immediatamente eseguibile dalla data dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Bruino, 19/06/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Busso Monica 


